©

ESTADO DO MARANH
ÃO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

INDICAÇÃO Nº 003, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

Da Câmara Municipal de Montes Altos ao

GOVERNADOR DO ESTADO

A Sua Excelência o Senhor

CARLOS BRANDÃO

Senhor Governador,

INDICO A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJAM CONSTRUÍDOS OS GABINETES DOS VEREADORES

DE MONTES ALTOS.

JUSTIFICATIVA

Os gabinetes de vereadores são a estrutura orgânica e administrativa onde o vereador

desenvolve as suas atividades institucionais. Eles servem como um ponto de contato com os

eleitores para receber suas demandas, para redigir e apresentar projetos de lei e pareceres,

para fiscalizar as ações do executivo e para administrar os recursos necessarios ao exercicio

do mandato, como a contratagdo de assessores e o apoio administrativo e técnico.

Em resumo, o gabinete é o núcleo central de apoio e organiza¢do das atividades de um

vereador, permitindo que ele cumpra suas funções de forma eficiente na elaboragdo de leis

e na fiscalizagdo do municipio.

Esta solicitagdo se faz necessaria pelo fato de que, o prédio da Camara Municipal de

Montes Altos não oferece espago suficiente para a implantagdo desses Gabinetes, a

construgdo de um prédio especifico é uma proposta valida diante do exposto.

Por fim, é com votos de respeito e reconhecimento a todos os esforgos do Governo do

Estado por nossa cidade, que solicitamos tal resolução.

SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, AOS 28 DIAS DO MES

DE AGOSTO DE 2025.

Atenciosamente,

EREADOR MAU SOUSA